



## 2º TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 23062.030086/2019-94  
Edital de Tomada de Preço nº 11/2020

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/OBRA DE ENGENHARIA Nº 037/2020, QUE FAZEM ENTRE SI O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E A EMPRESA SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA REFERENTE A CONSTRUÇÃO BANCO DO LIVRO ESPAÇO APOIO EDUCAÇÃO FÍSICA, GRADIS EXTERNOS E AMPLIAÇÃO REDE ELÉTRICA NEPOMUCENO.**

O **CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**, com sede na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Flávio Antônio dos Santos, nomeado pela Portaria nº 998, de 13 de outubro de 2015, publicada no DOU de 14 de outubro de 2015, inscrito no CPF nº [REDAZIDO], portador da Carteira de Identidade nº [REDAZIDO], doravante denominado CONTRATANTE, e a **SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.152.520/0001-80, sediada na Rua Doutor Antônio Gonçalves de Faria, 137 Bairro Presidente Kennedy, cidade Lavras, MG doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo **Sr. Caio Sabato Carvalho**, portador da Carteira de Identidade nº CNH [REDAZIDO] expedida pelo DETRAN-MG, e CPF nº [REDAZIDO], tendo em vista o que consta no Processo nº 23062.030086/2019-94 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, Tomada de Preços nº 11/2020, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto**

- 1.1 O Presente Termo Aditivo tem como objeto **acréscimo e supressão de valores** à contratação inicial:
  - 1.1.1 Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de **R\$ 35.868,56** ou seja **9,64%**. Sendo que:
    - 1.1.1.1 Acréscimo de **itens planilhados** no valor de **R\$ 19.645,39** ou seja 5,28%.
    - 1.1.1.2 Acréscimos de **itens não planilhados** no valor de **R\$ 16.223,17** ou seja, 4,36%.
  - 1.1.2 Suprime-se sobre o valor inicial do contrato o valor de **R\$ 20.697,77** ou seja 5,56%.
  - 1.1.3 O novo valor do Contrato e seu aditivo, passa a ser de **R\$ 387.280,60**.
- 1.2 Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento, será apresentada à **CONTRATANTE** a alteração da garantia contratual com a devida prorrogação da apólice, incluindo o período de três meses após o término da vigência contratual.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

1.3 A **CONTRATADA** deverá submeter este termo aditivo à anuência da Empresa Seguradora, de acordo com o subitem 1.1.5 desta cláusula.

**CLÁUSULA SEGUNDA – Dos Anexos**

2.1 Faz parte deste Termo Aditivo, o Anexo I (itens planilhados, não planilhados e cronograma físico financeiro), que segue também assinado por ambas as partes.

**CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação**

3.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial nº 037/2020 e seu 1º Termo Aditivo, não alteradas pelo presente instrumento.

**CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação**

4.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a **CONTRATANTE**.

**CLÁUSULA QUINTA – Do Foro**

5.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belo Horizonte, ..... de ..... de 2021.

**Prof. Flávio Antônio dos Santos**  
**Diretor-Geral**  
**CEFET-MG**

**Sr. Caio Sabato Carvalho**  
**Responsável legal da CONTRATADA**  
**Sabato Construção e Empreendimentos LTDA**

Testemunhas:



1.

2.





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

## Anexo I – Itens Planilhados e não planilhados

		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2º ADITIVO - FINANCEIRO - ITENS PLANILHADOS						
SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS - LTDA / CNPJ: 30.152.520/0001-80								
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA						DATA: 20/05/2021		
OBRA : Fornecimento e execução da Edificação do Banco do Livro e Educação Física								
LOCAL: Campus de Nepomuceno do CEFET-MG								
BDI (%)		23,89%						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)	Justificativa	
4.2.3	Fornecimento e lançamento de concreto estrutural, preparo mecânico em betoneira, fck 25 MPa, com controle tecnológico, inclusive, lançamento, adensamento com utilização de vibrador com motor elétrico e acabamento e cura. (Considerado perdas no preço unitário)	M3	1,75	303,15	375,57	658,00	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
4.2.4	Lançamento manual de concreto em estruturas, inclusive acabamento para infraestrutura e superestrutura.	M3	1,75	141,29	175,05	305,98	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
7.1.3	Fornecimento e execução de CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS BLOCO DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS, INCLUINDO TAMPA DE CONCRETO: 0,6X0,6X0,6 M.	unid	1,00	358,67	444,35	444,35	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
7.3.2	Fornecimento e instalação de Interruptor bipolar, tensão nominal 250V e corrente nominal de 10A, na cor branca, contatos de prata, bornes de conexão para para conexão de 2 condutores de até 2,5mm². (Placa, Suporte e Modulo). Fabricada com material termoplástico de alto impacto de PVC anti-chama	cj	1,00	25,16	31,17	31,17	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
9.1.4	Fornecimento e Instalação de tubulação de PVC rígido soldável para água fria, inclusive conexões, fixações, rasgos, furos e chumbamentos necessários, diâmetro 25 mm.	M	94,66	28,66	35,51	3.361,14	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra. Foi necessário executar uma rede ligando o prédio principal à edificação	
9.1.5	Fornecimento e instalação de registro de esfera, PVC, soldável, DN 25mm	UND	5,00	21,06	26,09	130,44	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra. Foi necessário executar uma rede ligando o prédio principal à edificação. Foi instalado torneiras para irrigação ao longo do gramado juntamente com registros.	
9.3.1	Escavação manual de material de 1ª categoria, para instalações de drenagem predial, medido in situ	M3	3,74	36,26	44,93	168,21	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra. Foi necessário executar uma rede de drenagem para realizar a drenagem do estacionamento e regularizar o sistema.	





**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

		<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2º ADITIVO - FINANCEIRO - ITENS PLANILHADOS</b> SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS - LTDA / CNPJ: 30.152.520/0001-80					
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA OBRA : Fornecimento e execução da Edificação do Banco do Livro e Educação Física						DATA: 20/05/2021	
LOCAL: Campus de Nepomuceno do CEFET-MG							
<b>BDI (%)</b>				<b>23,89%</b>			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)	Justificativa
9.3.2	Reaterro e Compactação com compactador mecânico de placa vibratória, medido "in situ", inclusive lançamento de água em quantidade necessária	M3	3,59	21,55	26,70	95,77	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra. Foi necessário executar uma rede de drenagem para realizar a drenagem do estacionamento e regularizar o sistema.
9.3.3	Fornecimento e Instalação de tubulação de PVC reforçado com anel de borracha para água pluvial, incluindo conexões, fixações, rasgos, furos, e chumbamentos necessários, diâmetro 100 mm.	M	52,20	42,49	52,64	2.747,90	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra. Foi necessário executar uma rede de drenagem para realizar a drenagem do estacionamento e regularizar o sistema.
10.1.3	Fornecimento e execução de armação em tela metálica Q 92, 4,2, 15 X15 para estruturação do contrapiso de PROTEÇÃO MECÂNICA.	Kg	66,52	11,72	14,52	965,99	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
11.1.1	Execução de revestimento tipo chapisco, argamassa traço 1:3, com colher de pedreiro. Preparo mecânico	M2	24,65	2,70	3,35	82,53	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
11.1.2	Execução de revestimento tipo massa única/emboço/reboco liso, traço 1:2:8, cimento, cal e areia lavada, esp. 2 cm, aplicado em paredes, preparo mecânico, com execução de taliscas	M2	24,65	23,86	29,56	728,55	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
11.1.3	Fornecimento e assentamento de de revestimento cerâmico porcelanato 60x30 retificado acetinado, banco neve, 1.ª qualidade (extra), classe A, assentado com argamassa industrializada, com rejunte interno flexível. Necessário aprovação da fiscalização quanto ao modelo.	M2	3,05	55,57	68,84	209,63	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
11.2.2	Fornecimento e assentamento de Revestimento cerâmico para piso com placa tipo porcelanato 60x60cm, inclusive rejuntamento. Necessário aprovação da fiscalização quanto ao modelo.	M2	2,27	124,94	154,79	351,75	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
11.3.1	Execução de revestimento tipo chapisco, argamassa traço 1:3, com colher de pedreiro. Preparo mecânico	M2	22,91	2,70	3,35	76,72	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
11.3.2	Execução de revestimento tipo massa única/emboço/reboco liso, traço 1:2:8, cimento, cal e areia lavada, esp. 2 cm, aplicado em paredes, preparo mecânico, com execução de taliscas	M2	22,91	23,86	29,56	677,25	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.





**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

		<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2º ADITIVO - FINANCEIRO - ITENS PLANILHADOS</b> SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS - LTDA / CNPJ: 30.152.520/0001-80						
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA						DATA: 20/05/2021		
OBRA: Fornecimento e execução da Edificação do Banco do Livro e Educação Física								
LOCAL: Campus de Nepomuceno do CEFET-MG								
<b>BDI (%)</b>						<b>23,89%</b>		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)	Justificativa	
12.1.1	Fornecimento, aplicação e lixamento de massa PVA, mínimo 2 demãos, em tetos	M2	25,12	19,94	24,70	620,51	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
12.1.2	Fornecimento e aplicação de selador acrílico em tetos pos lixamento, mínimo 2 demãos. Cor branco neve fosco (REF: Metalatex Selador Acrílico Sherwin-williams ou Bema ou Superior)	M2	25,12	2,45	3,03	76,09	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
12.1.3	Fornecimento e aplicação de pintura acrílica lavável, mínimo 2 demãos, em teto. Cor branco neve fosco especifica para aplicação direta sobre gesso e drywall. (REF: Novacor Gesso & Drywall Sherwin-Williams ou superior)	M2	25,12	11,56	14,33	359,82	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
12.2.2	Fornecimento e aplicação de selador acrílico em parede pos lixamento, mínimo 2 demãos. Cor branco fosco (REF: Metalatex Selador Acrílico Sherwin-Williams, Bema ou Superior)	M2	138,83	2,15	2,66	369,49	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
12.3.1	Fornecimento e aplicação de textura acrílica tipo grafiato. Granulo 10, aplicação com desempenadeira, 1 demão , sobre reboco, camada grossa.	M2	10,93	19,03	23,57	257,54	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
13.2.1	Fornecimento e instalação de Peitoril em granito cinza e = 2cm	M2	3,43	195,88	242,68	832,38	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
13.3.1	Fornecimento e instalação de Rodobanca em granito cinza, e=2cm, faces visíveis polidas.	M	0,71	29,19	36,16	25,67	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
14.1.1	Escavação de estaca broca utilizando trado manual, D = 200mm, inclusive afastamento de material. (Estimativa)	M	9,80	19,64	24,33	238,47	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
14.1.3	Fornecimento e execução de concreto, Fck 25 Mpa, com controle tecnológico, inclusive adensamento e cura. Para ESTACA BROCA. Considerado perdas no preço unitário. (Estimativa)	M3	1,69	303,15	375,57	634,39	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
14.1.4	Lançamento manual de concreto em estruturas, inclusive acabamento para infraestrutura e superestrutura.	M3	1,69	141,29	175,05	295,68	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
14.1.5	Escavação manual de material de 1ª categoria medido "in situ". Para baldrame do gradil, interligando as estacas broca. (Estimativa)	M3	2,85	36,26	44,93	128,26	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	
14.1.6	Compactação, nivelamento e e acerto de fundo de valas medido "in situ". Para baldrame do gradil, interligando as estacas broca. (Estimativa)	M2	9,52	2,60	3,23	30,70	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.	



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

		<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2º ADITIVO - FINANCEIRO - ITENS PLANILHADOS</b>							
<b>CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA</b> <b>OBRA :</b> Fornecimento e execução da Edificação do Banco do Livro e Educação Física							<b>DATA:</b> 20/05/2021		
<b>LOCAL:</b> Campus de Nepomuceno do CEFET-MG									
<b>BDI (%)</b>					<b>23,89%</b>				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)	Justificativa		
14.1.7	Fornecimento e execução de FORMA PARA FUNDAÇÃO, incluso desforma, com uso de desmoldante, madeira em tabua com reaproveitamento, com abertura (janela) para concretagem, inclusive cimbramento/escoramento e utilização de barra de ancoragem, aprumador, viga sanduiche e demais equipamentos, dispositivos e materiais necessários. Para baldrame do gradil, interligando as estacas broca. (Estimativa)	M2	2,40	49,00	60,70	145,68	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.		
14.1.11	Execução de revestimento tipo chapisco, argamassa traço 1:3, com colher de pedreiro. Preparo mecânico. Para baldrame do gradil, interligando as estacas broca. (Estimativa)	M2	40,08	2,70	3,35	134,22	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.		
14.1.12	Execução de revestimento tipo massa única/emboço/reboco liso, traço 1:2:8, cimento, cal e areia lavada, esp. 2 cm, aplicado em paredes, preparo mecânico, com execução de taliscas. Para baldrame do gradil, interligando as estacas broca. (Estimativa)	M2	40,08	23,86	29,56	1.184,84	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.		
14.1.13	Fornecimento e aplicação de selador acrílico em parede pos lixamento, mínimo 2 demãos. Cor branco fosco (REF: Metalatex Selador Acrílico Sherwin-Williams, Bema ou Superior). (Estimativa)	M2	24,20	2,45	3,03	73,33	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.		
14.1.14	Fornecimento e aplicação de pintura acrílica, mínimo 2 demãos, em paredes. Cor branco neve fosco. (REF: Metalex Supera Acrilica Premium Sher-Williams, Bemacril ou Superior). (Estimativa)	M2	114,20	11,56	14,33	1.636,05	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.		
14.2.1	Fornecimento e plantio de grama esmeralda, com regularização de terreno com terra vegetal. Inclusive conservação por no mínimo um mês. Incluso fornecimento da terra vegetal. (Estimativa)	M2	165,69	7,63	9,46	1.566,87	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.		
						<b>TOTAL GERAL</b>	<b>19.645,39</b>		



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

SABATO ENGENHARIA		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2º ADITIVO - FINANCEIRO - ITENS NÃO PLANILHADOS				CEFET-MG			
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA						DATA: 20/05/2021			
OBRA : Fomento e execução da Edificação do Banco do Livro e Educação Física									
LOCAL: Campus de Nepomuceno do CEFET-MG									
BDI (%)						23,89%			
DESCONTO						1,80%			
Item	Base de preço	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI e desconto) (R\$)	Preço Total com BDI e desconto (R\$)	Justificativa
<b>ITENS NÃO PLANILHADOS DA CIVIL</b>									
<b>1</b>									
<b>1.1</b>									
<b>INSTALAÇÕES E SERVIÇOS DA ENGENHARIA CIVIL</b>									
<b>RS 13.706,86</b>									
<b>RS 13.706,86</b>									
CIV-01	SINAPI	73908/002	CANTONEIRA DE ALUMINIO 1"X1, PARA PROTECAO DE QUINA DE PAREDE	m	41,30	34,90	42,81	1.767,86	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
CIV-02	SINAPI	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2)	m³	12,00	102,98	126,31	1.515,67	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra. Foi necessário executar uma rede de drenagem para realizar a drenagem do estacionamento e regularizar o sistema.
CIV-03	SETOP	ED-50323	TORNEIRA METÁLICA PARA JARDIM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 3/4"	Und	4,00	34,38	42,17	168,67	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra. Torneiras a serem instaladas ao longo da rede que liga o prédio à edificação para irrigação
CIV-04	SINAPI	99253	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUIJOS CERÂMIC OS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM.	Und	2,00	396,80	486,68	973,36	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra. Foi necessário executar uma rede de drenagem para realizar a drenagem do estacionamento e regularizar o sistema.
CIV-05	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. (SINAPI cod. 94990)	m²	9,21	521,01	639,02	5.883,12	Se faz necessário pois o passeio existente está muito deteriorado. Praticamente em sua totalidade se apresenta quebrado, comprometendo a utilização. Passeio externo na rua João Abreu Salgado
CIV-06	SINAPI	97629	Demolição do passeio (laje), de forma mecanizada com martelo, sem reaproveitamento. (SINAPI cod. 97629)	m²	7,68	83,69	102,65	788,33	Se faz necessário pois o passeio existente está muito deteriorado. Praticamente em sua totalidade se apresenta quebrado, comprometendo a utilização. Passeio externo na rua João Abreu Salgado
CIV-07	SINAPI	87455	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14X19X29 cm, (espessura 14 cm), Fok = 4,5 MPa, para paredes com áreas líquidas maior ou igual a 6,0 m², sem vãos,	m²	41,07	51,79	63,52	2.609,06	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra. Base do gradil externo na rua João Abreu Salgado
<b>2</b>									
<b>ITENS NÃO PLANILHADOS DA ELÉTRICA</b>									
<b>2.1</b>									
<b>INSTALAÇÕES SOBRE LAJE</b>									
<b>RS 2.517,11</b>									
<b>RS 174,41</b>									
ELE_01	SINAPI	90440	Execução de furo em laje/alvenaria, diâm. 2,5"	UNID	2,00	71,10	87,20	174,41	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
<b>2.2</b>									
<b>ILUMINAÇÃO EXTERNA COM POSTES EXISTENTES</b>									
<b>RS 1.392,73</b>									
ELE_02	COMPOSIÇÃO	COMPOS. 6	Fornecimento e instalação de suporte para luminárias tipo péta, com um braço. Ref. Comercial adotada no projeto - LUMICENTES SCON 1	UNID	1,00	190,29	233,39	233,39	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
ELE_03	COMPOSIÇÃO	COMPOS. 8	Fornecimento e instalação de luminária led, 80W, temp. De cor 4.000Kv, corpo em alumínio injetado a alta pressão com aletas para dissipação de calor, fechamento em policarbonato transparente, driver de corrente constante incorporado a luminária, tomada para relé fotoelétrico, manutenção de fluxo luminoso >= 100.000h, tensão de alimentação 90v a 350v - 60Hz, pintura eletrostática cinza munsell, com proteção contra sobretensões 10kv/12ka - ref. comercial adotada no proj. lumotécnico - marca TECNOWATT, modelo TAU	UNID	1,00	531,76	652,21	652,21	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
ELE_04	COMPOSIÇÃO	COMPOS. 9	Fornecimento e instalação de eletroduto corrugado 1", incluindo conexões e fixação	m	6,00	5,37	6,50	39,52	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**



SABATO Engenharia		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2º ADITIVO - FINANCEIRO - ITENS NÃO PLANILHADOS				CEFET-MG			
SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS - LTDA / CNPJ: 30.152.520/0001-80									
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA						DATA: 2005/2021			
OBRA : Fornecimento e execução da Edificação do Banco do Livro e Educação Física									
LOCAL: Campus de Nepomuceno do CEFET-MG									
BDI (%)						23,89%			
DESCONTO						1,00%			
Item	Base de preço	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI e desconto) (R\$)	Preço Total com BDI e desconto (R\$)	Justificativa
ELE_05	SINAPI	95749	Fornecimento e instalação de eletroduto galvanizado 3/4", incluindo conexões e fixação	m	6,00	19,33	23,71	142,25	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
ELE_06	SINAPI	91890	Fornecimento e instalação de curva 90º pvc roscavel 3/4", incluindo conexões e fixação	UNID	2,00	7,57	9,28	18,57	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
ELE_07	SINAPI	91927	Fornecimento e instalação de cabo unipolar de isolamento duplo de HEPR para 0,6/1kV; seção transversal 2,5 mm²; cor: cor preta	m	35,20	3,54	4,34	152,83	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
ELE_08	SINAPI	91927	Fornecimento e instalação de cabo unipolar de isolamento duplo de HEPR para 0,6/1kV; seção transversal 2,5 mm²; cor: cor verde	m	16,00	3,54	4,34	69,47	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
ELE_09	SINAPI	93660	Fornecimento e instalação de mini-disjuntor Bipolar termo magnético de corrente nominal 10 a ,com curva de disparo C, Norma Din ,incluindo etiqueta de identificação de circuitos elétricos.	UNID	1,00	68,88	84,48	84,48	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
2.3			ALIMENTADOR					RS 949,97	
ELE_10	SINAPI	95752	Fornecimento e instalação de eletroduto galvanizado 1 1/2", incluindo conexões.	m	13,05	37,47	45,96	599,93	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
ELE_11	SINAPI	91899	Fornecimento e instalação de curva 90º pvc roscavel 1 1/2", incluindo conexões e fixação	UNID	4,00	7,77	9,53	38,12	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
ELE_12	SINAPI	91167	Fornecimento de abraçadeira tipo D para eletrodutos de 1 1/2"	UNID	10,00	6,64	8,14	81,44	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.
ELE_13	SINAPI	100861	Fornecimento de mão francesa, abas iguais 30cm, capacidade 60kg	UNID	8,00	23,49	28,81	230,49	Se faz necessário a readequação do quantitativo com a realidade da obra.

<b>TOTAL GERAL</b>	<b>16.223,17</b>
--------------------	------------------







**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS  
Itens suprimidos**

 <b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 3º ADITIVO - SUPRESSÃO FINANCEIRA - ITENS PLANILHADOS</b>							
<b>SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS - LTDA / CNPJ: 30.152.520/0001-80</b>							
<b>CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA</b> <b>OBRA : Fornecimento e execução da Edificação do Banco do Livro e Educação Física</b>				<b>DATA: 20/05/2021</b>			
<b>LOCAL: Campus de Nepomuceno do CEFET-MG</b>							
BDI (%)		23,89%					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)	Justificativa
1.2.5	Aluguel de Container para vestiário (6,0x2,3x2,5M) com isolamento térmico - Vestiário Box com (7) chuveiros, (2) lavatórios completos e (1) sanitário.	MÊS	4,00	718,14	889,70	3.558,80	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
1.2.6	Fornecimento e montagem de Tapume de vedação ou proteção, executado com telhas trapezoidais de aço galvanizado (esp.: 0,50mm), H=2,00m, considerando a utilização das telhas (reaproveitamento 2 vezes) e da moldura em perna de 3"x3", SEM PINTURA.	M2	155,40	23,43	29,03	4.511,50	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
3.1.5	Fornecimento e execução de forma e desforma, em tábua de madeira, com uso de desmoldante, com abertura (janela) para concretagem, inclusive cimbramento/ escoramento, para fundação	M2	18,20	49,00	60,70	1.104,74	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
3.2.5	Fornecimento e execução de forma e desforma, em tábua de madeira, com uso de desmoldante, com abertura (janela) para concretagem, inclusive cimbramento/ escoramento, para fundação	M2	14,30	49,00	60,70	868,01	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
4.1.2	Fornecimento, corte, dobra e montagem de armações de aço CA-50/60 nas formas, inclusive instalação de espaçadores e distanciadores ou peças especiais (carangueijos), quando for o caso; e ponteira de proteção com a função de prevenir acidentes de obras através da proteção de pontas dos vergalhões. Considerado perda de 10% do aço no preço unitário (armadura longitudinal).	KG	55,30	7,93	9,82	543,29	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.1.1	Fornecimento e instalação de duto flexível impermeável, corrugado, para cabos subterrâneos, fabricado em polietileno de alta densidade, cor cinza, fornecido com guia, diâmetro nominal DN Ø3" (três polegadas) ou 75 mm - diâmetro externo 89 mm e diâmetro interno 75 mm (tolerância de +/- 2,0 mm). O material deverá atender aos valores mínimos solicitados pelas normas técnicas referentes aos esforços de compressão diametral onde o duto não poderá sofrer uma deformação maior que 5% em relação ao seu diâmetro externo quando submetido a uma força de compressão de 100 N. (Inclusive tampão/terminal, em todas as caixa de passagem)	m	64,50	7,71	9,55	616,27	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.1.2	Fornecimento e instalação de duto flexível impermeável, corrugado, para cabos subterrâneos, fabricado em polietileno de alta densidade, cor cinza, fornecido com guia, diâmetro nominal DN Ø4" (cinco polegadas) ou 100 mm - diâmetro externo 102,0 mm e diâmetro interno 124,5 mm (tolerância de +/- 3,0 mm). O material deverá atender aos valores mínimos solicitados pelas normas técnicas referentes aos esforços de compressão diametral onde o duto não poderá sofrer uma deformação maior que 5% em relação ao seu diâmetro externo quando submetido a uma força de compressão de 100 N. (Inclusive tampão/terminal, em todas as caixa de passagem).	m	82,80	10,46	12,96	1.073,44	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.2.7	Fornecimento e instalação de Caixa de Passagem, de embutir, com tampa cega, 200X200X90 mm, Projeta Para Conexões de Eletrodutos de Diâmetros: 3/4", 1" e 2". Fabricada com material termoplástico de alto impacto de PVC. O produto deve estar de acordo com as seguintes normas: NBR 15465. Inclusive embutimento e argamassa para o serviço.	pç	3,00	26,55	32,90	98,69	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.4.8	Fornecimento e instalação de cabo unipolar de isolamento duplo de HEPR para 0,6/1kV; seção transversal 10 mm²; cor: cores preta	m	130,50	7,13	8,83	1.152,43	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.4.9	Fornecimento e instalação de cabo unipolar de isolamento duplo de HEPR para 0,6/1kV; seção transversal 10 mm²; cor: cores azul	m	43,40	7,13	8,83	383,26	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.4.10	Fornecimento e instalação de cabo unipolar de isolamento duplo de HEPR para 0,6/1kV; seção transversal 10 mm²; cor: verde	m	43,40	7,13	8,83	383,26	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.6.7	Instalação de poste telecônico escalonado reto com altura útil de 3,5 m Construção: tubo de aço carbono DIN 2440, com espessura mínima de 3 mm; diâmetro da base: 76 mm; diâmetro do topo: 60,3 mm; número de estágios: 2; redução do diâmetro através de processo de prensagem hidráulica. Base tipo flange, quadrada, com dimensões de 200 x 200 mm e espessura mínima de 3/16". (Poste será fornecido pelo CEFET)	Unidade	1,00	64,92	80,43	80,43	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.6.8	Fornecimento e instalação de conjunto chumbadores M12 x 350mm galvanizado, incluindo escavação, ferragem estrutural 4 x 8mm, + 7 x 5mm e concretagem para fundação com um 1,0m de profundidade, diâm. 400mm, conforme detalhe no prometo.	cj	1,00	204,22	253,00	253,00	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.6.9	Luminária com corpo em alumínio injetado a alta pressão, difusor em vidro liso temperado transparente, encaixe em topo de poste diâm. 60,3mm, resistência a impacto classificação IK09, grau de proteção IP66, pintura eletrostática RAL 9007, acesso aos equipamentos eletrônico pela parte superior, equipada com driver de corrente constante, módulo led de 54W - fluxo luminoso >=5000 lm, temperatura de cor 4000K, óptica simétrica, vida útil >= 50.000h. REF. comercial TECNOWATT MERAK SYF ou fornecimento de similares mediante aprovação da fiscalização.	cj	1,00	2.033,32	2.519,08	2.519,08	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.





**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

		<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 3º ADITIVO - SUPRESSÃO FINANCEIRA - ITENS PLANILHADOS</b>					
<b>SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS - LTDA / CNPJ: 30.152.520/0001-80</b>							
<b>CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA</b> <b>OBRA : Fornecimento e execução da Edificação do Banco do Livro e Educação Física</b>						<b>DATA: 20/05/2021</b>	
<b>LOCAL: Campus de Nepomuceno do CEFET-MG</b>							
<b>BDI (%)</b>				<b>23,89%</b>			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)	Justificativa
7.7.1	Escavação manual de material de 1ª categoria, para valas, medido "in situ".	m3	32,00	36,26	44,93	1.437,67	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.7.2	Reaterro e Compactação com compactador mecânico de placa vibratória, medido "in situ".	m3	10,00	21,55	26,70	267,01	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
7.7.4	Fornecimento e lançamento manual lastro de vala com preparo de fundo, largura menor que 1,5m, com camada de 5cm de areia, em local com nível baixo de interferência	m3	4,22	92,55	114,65	483,84	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
1.5.5	Bota-fora com CARGA manual/mecânica, Limpeza geral e retirada de TERRA/ENTULHO das escavações, inclusive transporte horizontal e vertical no interior da obra com carga em caçamba, transporte e descarga em local autorizado pela Prefeitura (Estimativa)	M3	4,00	32,78	40,61	162,44	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
8.1.2	Fornecimento e instalação de Tomada Rj45 (2 MÓDULO), 8 Fios, Cat 5e, Conjunto Montado Para Embutir 4x2"	cj	5,00	31,32	38,81	194,03	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
9.1.3	Fornecimento e Instalação de reservatório para água potável em polietileno, cap. 1.000 litros, inclusive adaptador PVC, flanges e anel de vedação, torneira boia.	UNID	1,00	499,12	618,36	618,36	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
10.3.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RUFO TOPO E LATERAL, DESENVOLVIMENTO NOMINAL 33CM, CHAPA 26, GALVANIZADA. INCLUSIVE IÇAMENTO.	M	5,40	37,94	47,00	253,80	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
13.1.1	Fornecimento e instalação de Soleira em granito cinza e = 2cm	M2	0,61	132,35	163,97	100,02	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
13.3.1	Fornecimento e instalação de Testeira em granito cinza, e=2cm, faces visíveis polidas.	M	0,49	9,87	12,23	5,99	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
14.1.2	Fornecimento, corte, dobra e montagem de armações de aço CA-50/60 nas formas, inclusive instalação de espaçadores e distanciadores e ponteira de proteção com a função de prevenir acidentes de obras através da proteção de pontas dos vergalhões. Para ESTACA BROCA. Foi considerado armação integral com 4Ø10mm e estribo de Ø5mm a cada 10cm (Estimativa)	KG	2,89	7,93	9,82	28,41	Adequação do quantitativo com a realidade da obra.
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 20.697,77</b>	



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Anexo  
Cronograma Físico Financeiro

 <b>CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO 2º ADITIVO - FINANCEIRO</b> 									
SABATO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS - LTDA / CNPJ: 30.152.520/0001-80									
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA									
OBRA : Fornecimento e execução da Edificação do Banco do Livro e Educação Física									
LOCAL DOS SERVIÇOS: Campus de Nepomuceno do CEFET-MG									
Item	Descrição	Físico/Financeiro	Valor Total Etapas (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6
1	ITENS PLANILHADOS	Planejado	19.645,39					5.893,62	13.751,77
2	ITENS NÃO PLANILHADOS	Planejado	16.223,17					4.866,95	11.356,22
<b>TOTAL</b>		<b>Planejado</b>						<b>10.760,57</b>	<b>25.107,99</b>



Emitido em 28/06/2021

**TERMO ADITIVO Nº 81/2021 - CCONT (11.54.05)**

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

*(Assinado digitalmente em 29/06/2021 08:14 )*

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: [REDACTED]

*(Assinado digitalmente em 28/06/2021 16:40 )*

CAIO SABATO CARVALHO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: [REDACTED]

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.cefetmg.br/documentos/> informando seu número:  
**81**, ano: **2021**, tipo: **TERMO ADITIVO**, data de emissão: **28/06/2021** e o código de verificação: **16060087a9**

## Ministério da Educação

## SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

## EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO : 23000.007252/2021-06. NÚMERO DO CONTRATO: ED00503/2021.  
 CONTRATANTE: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO. CNPJ: 03.736.617/0001-68.  
 PROJETO: Acordo Brasil/UNESCO 914BRZ1094.9 - Qualificação da Gestão Institucional da Política de Educação Profissional e Tecnológica.  
 CONTRATADO: Paola Rücker Schaeffer. CPF: 023.619.450-02.  
 ESPÉCIE CONTRATO: Produto, com o objetivo de realizar estudo de benchmarking sobre iniciativas implementadas pelos membros da OCDE voltadas à formação de capital humano para os processos de empreendedorismo e de inovação, abrangendo iniciativas de ensino formal, extensionismo tecnológico e pesquisa aplicada.  
 VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 01/03/2022 (oito meses). VALOR: R\$ 67.661,83. DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021. Assinaram: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e a contratada.

## EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 23000.007563/2021-67. NÚMERO DO CONTRATO: ED00504/2021.  
 CONTRATANTE: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO. CNPJ: 03.736.617/0001-68.  
 PROJETO: Acordo Brasil/UNESCO 914BRZ1094.9 - Qualificação da Gestão Institucional da Política de Educação Profissional e Tecnológica.  
 CONTRATADO: Paulo Estevão Tavares Cavalcanti. CPF: 051.576.093-53.  
 ESPÉCIE CONTRATO: Produto, com o objetivo de identificar boas práticas em termos de metodologias de acompanhamento de egressos de cursos da EPT, incluindo as praticadas por parceiros ofertantes da Bolsa-Formação.  
 VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 03/01/2022 (seis meses). VALOR: R\$ 75.157,83. DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021. Assinaram: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e a contratada.

## CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO Nº 02/2017.  
 Processo: 23063.001748/2016-64  
 Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA - CEFET/RJ.  
 CNPJ da Contratante: 42.441.758/0001-05  
 Contratado: CANABARRO COMERCIO E SERVICOS LTDA.  
 CNPJ do Contratado: 04.411.480/0001-34  
 Objeto: Concessão Administrativa de Uso, para funcionamento de papelaria.  
 Data da Assinatura: 14/06/2021  
 Vigência: 21/07/2021 a 21/07/2022  
 Assinam: MAURICIO SALDANHA MOTTA - Diretor Geral pro tempore do CEFET/RJ e VERA LUCIA GARCIA DOS SANTOS/ CANABARRO COMERCIO E SERVICOS LTDA.

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 37/2016.  
 Nº Processo: 23063.002315/2016-05.  
 Pregão. Nº 75/2016. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA.  
 Contratado: 08.901.037/0001-00 - EDR SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto a suspensão do contrato administrativo nº 37/2016, de 19/06/2021 a 17/10/2021 (120 dias), devido às medidas de contenção decorrentes da pandemia do covid-19 (coronavírus).. Vigência: 19/06/2021 a 17/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 40.960,00. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

## CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 2/2016.  
 Nº Processo: 23062.003290/2015-17.  
 Concorrência. Nº 1/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG. Contratado: 12.263.787/0001-63 - GEOVANE DA SILVA RODRIGUES 00181134608.  
 Objeto: Prorrogação da suspensão da execução da cessão espaço físico da cantina do campus leopoldina e seus efeitos, formalizados pelos 5º e 6º termos aditivos, em razão da não retomada das atividades presenciais no CEFETMG. Suspensão de 30/06/2021 a 31/12/2021.. Vigência: 26/07/2022 a 26/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 7.102,68. Data de Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 37/2020.

Nº Processo: 23062.030086/2019-94.

Tomada de Preços. Nº 11/2020. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG. Contratado: 30.152.520/0001-80 - SABATO CONSTRUCAO E - EMPREENDIMENTOS - LTDA. Objeto: Acréscimo e supressão de valores à contratação inicial. Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de r\$ 35.868,56, ou seja, 9,64%. Suprime-se sobre o valor inicial do contrato o valor de r\$ 20.697,77, ou seja, 5,56%.. Vigência: 22/12/2020 a 22/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 387.280,60. Data de Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

## COLÉGIO PEDRO II

## CAMPUS DUQUE DE CAXIAS

## EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155637

Número do Contrato: 2/2020.  
 Nº Processo: 23786.000046/2020-96.  
 PREGÃO SRP Nº 01/2020.  
 Contratante: COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS DUQUE DE CAXIAS; CNPJ 42.414.284/0015-08.  
 Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.; CNPJ 00.482.840/0001-38.  
 Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 03/07/2020, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda.  
 Fundamento legal: Art. 57, inciso II, alínea d da lei nº 8.666/93.  
 Vigência: 07/07/2021 a 07/07/2022.  
 Valor atualizado do contrato: R\$ 365.025,96 (Trezentos e sessenta e cinco mil, vinte e cinco reais e noventa e seis centavos) ao ano ou R\$ 30.418,83 (trinta mil, quatrocentos e dezoito mil reais e oitenta e três centavos) mensal.  
 Dotação orçamentária: Elemento de Despesa nº 33.90.37-02; Programa de Trabalho nº 12368.2080.20RI.0033; Fonte: 8100 ou outras destinadas ao Colégio Pedro II; Nota de empenho nº 5/2021.  
 Data de assinatura: 28/06/2021.

## CAMPUS NITERÓI

## RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2021  
 Publicado no D.O de 2021-05-06, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R\$ 118.551,36. Leia-se: Valor Total: R\$ 10.972,80.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

## FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

## EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 704165/2010. Processo nº 23400.008302/2010-07.  
 Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual de Ponta Grossa-PR, CNPJ nº 80.257.355/0001-08.  
 Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 704165/2010, com base no art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/1993.  
 Vigência: 240 dias, de 30/06/2021 a 24/02/2022.  
 Data e Assinaturas: 29/06/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e MIGUEL SANCHES NETO - Reitor.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700093/2011. Processo nº 23400.002593/2010-11.  
 Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Município de Cordeirópolis-SP, CNPJ nº 44.660.272/0001-93.  
 Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 700093/2011, com base no art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/1993.  
 Vigência: 240 dias, de 30/06/2021 a 24/02/2022.  
 Data e Assinaturas: 29/06/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e JOSÉ ADINAN ORTOLAN - Prefeito.

Espécie: Décimo Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 658395/2009. Processo nº 23400.013440/2009-66.  
 Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado do Acre, representado pelo Instituto Estadual de Educação Profissional e Tecnológica (IEPTec) - AC, CNPJ nº 07.827.773/0001-95.  
 Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 658395/2009, com base no art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/1993.  
 Vigência: 210 dias, de 10/07/2021 a 04/02/2022.  
 Data e Assinaturas: 29/06/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e FRANCINEUDO SOUZA DA COSTA - Presidente.

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 658393/2009. Processo nº 23400.014782/2009-01.  
 Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado do Maranhão, representado pela Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MA, CNPJ nº 05.572.043/0001-65.  
 Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 658393/2009, com base no art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/1993.  
 Vigência: 210 dias, de 01/07/2021 a 26/01/2022.  
 Data e Assinaturas: 29/06/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e DAVI DE ARAUJO TELLES - Secretário.

## INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158156 - IF DO ACRE

Número do Contrato: 35/2020.  
 Nº Processo: 23244.001174/2020-84.  
 Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE. Contratado: 08.234.283/0001-48 - EVELET-EVOLUCAO EM ELETRICIDADE LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 60 (sessenta) dias conforme cláusula terceira - da vigência.. Vigência: 28/06/2021 a 27/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 106.648,99. Data de Assinatura: 24/06/2021. Cobertura orçamentária: 2020NE800677. Assinado originalmente pelo(a) contratante: Rosana Cavalcante e pelo(a) representante da contratada: JOSE EVANIR NOGUEIRA COSTA.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158156 - IF DO ACRE

Número do Contrato: 18/2017.  
 Nº Processo: 23244.004141/2016-18.  
 Pregão. Nº 36/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE. Contratado: 02.764.609/0001-62 - GOLD SERVICE VIGILANCIA E SEGURANCA - EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12(doze) meses, a contar de 29/06/2021 a 29/06/2022.. Vigência: 29/06/2021 a 29/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 3.379.567,80. Data de Assinatura: 24/06/2021. Cobertura orçamentária: 2021NE000019, 2021NE000020, 2021NE000021, 2021NE000022, 2021NE000023, 2021NE000024, 2021NE000046, 2021NE000047, 2021NE000095. Assinado originalmente pelo(a) contratante: Rosana Cavalcante e pelo(a) contratado(a): Carlos Eduardo Lobato Frota.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).

